
ประกาศกรมอนามัย 
เรื่อง  รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ 

สังกัดกรมอนามัย 

   
ดวยกรมอนามัย จะดำเนินการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งบุคคลเขารับราชการ 

ในตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ ตำแหนงนักสังคม
สงเคราะหปฏิบัติการ ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน ของกรมอนามัย ฉะนั ้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบ 

ขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004/ว 17  ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2556  
เรื ่อง การสรรหาโดยการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ  
ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
1.1 ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ  

1.2 ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ 
1.3 ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ 
1.4 ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  
1.5 ตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
ท้ังนี้ อัตราเงินเดือนท่ีจะไดรับ รายละเอียดตามท่ีระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี ้

2. จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก  
2.1 ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ จำนวน 13 อัตรา 
2.2 ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ จำนวน 4 อัตรา 
2.3 ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ จำนวน 1 อัตรา 
2.4 ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน จำนวน 5 อัตรา 

2.5 ตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน จำนวน 5 อัตรา 
รายละเอียดตามท่ีระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

3. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ล ักษณะงานท ี ่ ปฏ ิบ ัต ิของแต ละตำแหน  ง รายละเอ ี ยดตามท ี ่ ระบ ุ ไว  ในเอกสาร 

แนบทายประกาศนี้ 

 

 4. คุณสมบัติ... 

 

(สำเนา) 



- 2 - 

 4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัติทั ่วไป และไมมีล ักษณะตองหามตามมาตรา 36 

แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
ก. คุณสมบัติท่ัวไป  

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป (นับถึงวันปดรับสมัคร) 
(3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข

ดวยความบริสุทธิ์ใจ 
ข. ลักษณะตองหาม 

(1) เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
(2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือจิตฟนเฟอน 

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. (ปจจุบันคือ กฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2553) 
(3) เปนผู อยู ในระหวางถูกสั ่งพักราชการ หรือถูกสั ่งใหออกจากราชการไวก อน 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน  
(4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
(5) เปนกรรมการหรือผู ดำรงตำแหนงที ่ร ับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
(6) เปนบุคคลลมละลาย  
(7) เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(8) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
(9) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10) เปนผู  เคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดว ิน ัยตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(11) เปนผู เคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการ หรือเขาปฏิบัติงาน 

ในหนวยงานของรัฐ  
ผูที่จะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) (8) 

(9) (10) หรือ (11) ก.พ.อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหามตาม (8)   
หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหามตาม (10)                
ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการ
เพราะทุจริตตอหนาที่ สำหรับผูมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิสมัครสอบแขงขันได  
แตจะมีสิทธิไดรับการบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญท่ีสอบแขงขันไดตอเม่ือพนจากการเปนผูดำรงตำแหนง
ทางการเมืองแลว        

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณรทางราชการไมรับสมัครสอบและไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ที่ นว 89/2501 
ลงวันที ่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 4 ของคำสั ่งมหาเถรสมาคม ที ่ 1/2564 ลงวันท่ี  
28 กันยายน 2564 

 
4.2 ผูสมัครสอบ... 



- 3 - 

4.2 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง รายละเอียดตามที ่ระบุไว 
ในเอกสารแนบทายประกาศนี ้

4.3 ผูสมัครสอบตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน ก.พ. 
ภายในวันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 23 มิถุนายน 2566 ดังนี้  

(1) ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทย
ปฏิบัติการ และตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป
ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกวาข้ึนไป 

(2) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวาข้ึนไป 

5. การรับสมัครสอบ 
5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 2 มิถุนายน 2566  

ถึงวันท่ี 23 มิถุนายน 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนดังนี้ 
(1) เปดเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ” เลือก “ป 2566” 

เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ สังกัดกรมอนามัย” 
เลือกหัวขอ “สมัครสอบ” และเลือกตำแหนงท่ีตองการสมัคร 

(2) กรอกขอความใหถูกตองและครบถวน ปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด  
(3) อัปโหลด (Upload) ไฟลร ูปถายหนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ  

ถายไวไมเกิน 6 เดือน (นับถึงวันปดรับสมัคร) ขนาด 1 × 1.5 นิ้ว (เปนไฟลประเภท .JPG ประมาณ 40-100 KB)  
(4) อัปโหลด (Upload) ไฟลเอกสารหลักฐานประกอบการสมัคร โดยใหเอกสารหลักฐาน

ทุกฉบับรวมอยูในไฟลเดียวกัน (เปนไฟลประเภท .pdf ไมเกิน 2 MB) ประกอบดวย 
1) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร หรือหนังส ือร ับรอง 

ฉบับสถานศึกษาอนุมัติ อยางใดอยางหนึ่ง และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)  
ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ กรณีศึกษาหลักสูตรตอเนื่อง
โปรดแนบสำเนาประกาศนียบัตรวุฒิการศึกษาเดิมมาดวย 

ทั้งนี ้ ผู ที ่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั ้นปริญญาบัตรหรือ
ประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั ้น ๆ เปนเกณฑ โดยจะตองสำเร ็จการศึกษาภายในวันปดร ับสมัคร  
คือ 23 มิถุนายน 2566 

กรณีย ังไม สามารถนำหล ักฐานการศ ึกษาด ังกล าวมาอ ัปโหลดไฟล  ได   
ใหนำหนังสือรับรองวุฒิที่สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ไดรับอนุมัติปริญญาบตัร 
หรือประกาศนียบัตร ซ่ึงตองอยูภายในกำหนดปดรับสมัคร มายื่นแทน 

2) สำเนาบัตรประจําตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
3) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรู ความสามารถทั่วไป  

ของ ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกวาขึ้นไป (สำหรับผูสมัครสอบตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ 
ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ และตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ) จำนวน 1 ฉบับ 
หรือสำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ของ ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวาขึ้นไป (สำหรับผูสมัครสอบตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี
ปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน) จำนวน 1 ฉบับ  

ในกรณี... 



- 4 - 

ในกรณีที่ยื่นหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป 

ของ ก.พ. ในระดับที่สูงกวา ใหแนบสำเนาปริญญาบัตรในระดับเดียวกันกับหนังสือรับรองผลการสอบผาน 
การวัดความรูความสามารถท่ัวไป เพ่ิมอีกจำนวน 1 ฉบับ 

4) สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน ใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล 
(ในกรณี ชื่อ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน จำนวน 1 ฉบับ 

ทั ้งนี ้ เอกสารหลักฐานทุกฉบับใหผู สมัครเขียนคํารับรองวา “สำเนาถูกตอง” 
และลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป ที่สมัครสอบกำกับไวในสำเนาเอกสารหลักฐานทุกหนา และนำเอกสารหลักฐาน
ประกอบการสมัครฉบบัจริงมายื่นในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง 

อนึ่ง กรณีตรวจสอบพบภายหลังวาหลักฐานหรือเอกสารการสมัครสอบหรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมอนามัยจะถือวาผู สมัครสอบ 

เปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน จะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้ง และไมมีสิทธิ
เรียกรองใด ๆ ท้ังสิ้น 

(5) เมื ่อปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชําระเงินให 
โดยอัตโนมัติ กรณีที่ผูสมัครสอบไมไดอัปโหลด (Upload) ไฟลรูปถายและไฟลเอกสารหลักฐานประกอบการสมัคร 
จะไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได  

(6) พิมพแบบฟอรมการชำระเง ินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผน  
หรือหากไมมีเครื่องพิมพในขณะนั้น ใหบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล ในกรณีไมสามารถ
พิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผู สมัครสามารถเขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน  
หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรก 
ท่ีสมบูรณแลวได 

5.2 นำแบบฟอรมการชำระเงินที ่พิมพจากระบบรับสมัคร ไปชำระคาธรรมเนียม 
ในการสมัคร โดยสามารถชำระได ๓ ชองทาง ดังนี้ 

(๑) ชำระเงินผานเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ผูสมัครสามารถชำระ
เงินคาธรรมเนียมในการสมัครไดเฉพาะที่เคานเตอรธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ 
ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร ไดตั ้งแตวันที่ 2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566  

และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ทั้งนี้ ผูสมัครตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลในหลักฐานการ
ชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทยจำกัด (มหาชน) สาขาท่ีชำระเงิน ภายใน ๒๔ ชั่วโมง 
หลังจากชำระเงินแลว 

(๒) ชำระเงินผานตู  ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ไดตั ้งแตว ันท่ี  
2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ภายในเวลา ๒๒.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน 

ไวเปนหลักฐานดวย 
(๓) ชำระเงินผานทางแอปพลิเคชั่น Krungthai Next ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 

ไดตั้งแตวันที่ 2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ภายในเวลา ๒๒.00 น. และใหเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไวเปนหลักฐานดวย 

ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณเมื ่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ

เรียบรอยแลว 
 

5.3 คาธรรมเนียม... 



- 5 - 

5.3 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 430 บาท ซ่ึงประกอบดวย 
(1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 400 บาท 
(2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท 
เม่ือสมัครสอบและชำระคาธรรมเนียมแลว จะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 

5.4 ผูสมัครที่ชําระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ ซึ่งผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบและพิมพใบสมัคร 
ท่ีมีเลขประจำตัวสอบไดท่ีเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ” เลือก “ป 2566” 
เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ สังกัดกรมอนามัย”  
ในหัวขอ “พิมพใบสมัคร” ตั้งแตวันท่ี 14 กรกฎาคม 2566 เปนตนไป 

6. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
๖.๑ ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมอนามัย เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

เพื่อใชสำหรับการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข
ปฏิบัต ิการ ตำแหนงนักว ิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัต ิการ ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัต ิการ  
ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน ของกรมอนามัย  
โดยกรมอนามัยจะรักษาขอมูลไวเปนความลับตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

6.2 ผูสมัครสอบสามารถสมัครไดเพียงครั้งเดียว และสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เทานั้น 
เม่ือสมัครแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขตำแหนงท่ีสมัครสอบไมได 

6.3 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ของผูมีสิทธิสมัครสอบ ในขอ 4.2 โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันที่ 23 มิถุนายน 2566 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร
หรือหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษา
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ   

6.4 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรองความถูกตอง
ขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และที ่แกไขเพิ ่มเติม  
ดังนั้นหากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 137 

6.5 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติตรง
ตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง 
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู สมัครนํามายื่นไมตรง 
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบของกรมอนามัย หรือมีการปลอมแปลงเอกสาร กรมอนามัยจะถือวา
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบติในการสมัครสอบครั้งนี้ มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ท้ังนี้ กรมอนามัยจะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

7. การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
กรมอนามัย จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 

ในวันที ่ 14 กรกฎาคม 2566 ทางเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ”  
เลือก “ป 2566” เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ 
สังกัดกรมอนามัย” ในหัวขอ “ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ” 

8. หลักสูตร... 



- 6 - 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบ 

กรมอนามัยจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 
และสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง ดังนี้ 

8.1 สอบเพื ่อวัดความรู ความสามารถที ่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียน 
(คะแนนเต็ม 200 คะแนน) ผูสมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบวิชาเฉพาะตำแหนงนั้น รายละเอียดตามท่ี 

ระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี ้
8.2 สอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง โดยวิธีการสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่จากประวัติสวนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ
ทั้งนี้ อาจใชวิธีการอื่นใดเพิ่มเติมเพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใชเปนประโยชน

ในการปฏิบัติงานในหนาที่ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติจรรยาบรรณ 
ของขาราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเขากับเพื่อนรวมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอื่น เปนตน และรวมถึงสมรรถนะหลัก สมรรถนะท่ี
จําเปนของตำแหนง 

ทั้งนี้ กรมอนามัยจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงกอน  

และเมื่อสอบผานการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิเขาสอบแขงขัน 
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  

9. เกณฑการตัดสิน 
ผูที ่จะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูที ่ไดคะแนนการสอบแขงขันเพื่อวัดความรู

ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง ไมต่ำกวารอยละ 60 และตองเปนผูที่ไดคะแนนการสอบแขงขันเพื ่อวัด 

ความเหมาะสมกับตำแหนง ไมต่ำกวารอยละ 60 ท้ังนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย  

10. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
10.1 กรมอนามัย จะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูไดคะแนนรวม

ของการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงและการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสม
กับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนการสอบแขงขัน

เพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนการสอบแขงขันเพื ่อวัด 
ความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูท่ีไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 

10.2 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน ๒ ป นับตั้งแตวันข้ึนบัญชี 
แตถามีการสอบแขงขันในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และไดประกาศขึ้นบัญชีผู สอบแขงขันไดใหมแลวบัญชี 
ผูสอบแขงขันไดครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

11. การบรรจุและแตงตั้ง 

ผู สอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั ้งตามลำดับที่ในบัญชีผู สอบแขงขันได               
โดยไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ 1 

 

12. การรับโอน... 

 



- 7 - 

12. การรับโอนผูสอบแขงขันได 
กรมอนามัย ไมรับโอนผูสอบแขงขันไดที่เปนขาราชการหรือเจาหนาที่ของรัฐทุกประเภท

ไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น   
กรมอนามัย จะดำเนินการสอบแขงขันดวยความโปรงใส ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใด

แอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดรับการขึ้นบัญชี หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาไดหลงเชื่อ 
และแจงใหกรมอนามัยทราบดวย 

   ประกาศ ณ วันท่ี  26  พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

(ลงชื่อ) อรรถพล แกวสัมฤทธิ์ 
(นายอรรถพล แกวสัมฤทธิ์) 

รองอธิบดีกรมอนามัย ปฏิบัติราชการแทน 
อธิบดีกรมอนามัย 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
สำเนาถูกตอง 

 
 
(นางสาวกนกรช เสือโรจน) 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
 กรมอนามัย 

26 พฤษภาคม 2566 
 


